
ประกาศกรมอนามัย 
เรื่อง  รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ 

สังกัดกรมอนามัย 

   
ดวยกรมอนามัย จะดำเนินการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งบุคคลเขารับราชการ 

ในตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ ตำแหนงนักสังคม
สงเคราะหปฏิบัติการ ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน ของกรมอนามัย ฉะนั ้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบ 

ขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004/ว 17  ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2556  
เรื ่อง การสรรหาโดยการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ  
ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
1.1 ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ  

1.2 ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ 
1.3 ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ 
1.4 ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  
1.5 ตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
ท้ังนี้ อัตราเงินเดือนท่ีจะไดรับ รายละเอียดตามท่ีระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี ้

2. จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก  
2.1 ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ จำนวน 13 อัตรา 
2.2 ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ จำนวน 4 อัตรา 
2.3 ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ จำนวน 1 อัตรา 
2.4 ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน จำนวน 5 อัตรา 

2.5 ตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน จำนวน 5 อัตรา 
รายละเอียดตามท่ีระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

3. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ล ักษณะงานท ี ่ ปฏ ิบ ัต ิของแต ละตำแหน  ง รายละเอ ี ยดตามท ี ่ ระบ ุ ไว  ในเอกสาร 

แนบทายประกาศนี้ 

 

 4. คุณสมบัติ... 

 

(สำเนา) 



- 2 - 

 4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัติทั ่วไป และไมมีล ักษณะตองหามตามมาตรา 36 

แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
ก. คุณสมบัติท่ัวไป  

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป (นับถึงวันปดรับสมัคร) 
(3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข

ดวยความบริสุทธิ์ใจ 
ข. ลักษณะตองหาม 

(1) เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
(2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือจิตฟนเฟอน 

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. (ปจจุบันคือ กฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2553) 
(3) เปนผู อยู ในระหวางถูกสั ่งพักราชการ หรือถูกสั ่งใหออกจากราชการไวก อน 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน  
(4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
(5) เปนกรรมการหรือผู ดำรงตำแหนงที ่ร ับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
(6) เปนบุคคลลมละลาย  
(7) เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(8) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
(9) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10) เปนผู  เคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดว ิน ัยตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(11) เปนผู เคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการ หรือเขาปฏิบัติงาน 

ในหนวยงานของรัฐ  
ผูที่จะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) (8) 

(9) (10) หรือ (11) ก.พ.อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหามตาม (8)   
หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหามตาม (10)                
ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการ
เพราะทุจริตตอหนาที่ สำหรับผูมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิสมัครสอบแขงขันได  
แตจะมีสิทธิไดรับการบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญท่ีสอบแขงขันไดตอเม่ือพนจากการเปนผูดำรงตำแหนง
ทางการเมืองแลว        

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณรทางราชการไมรับสมัครสอบและไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ที่ นว 89/2501 
ลงวันที ่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 4 ของคำสั ่งมหาเถรสมาคม ที ่ 1/2564 ลงวันท่ี  
28 กันยายน 2564 

 
4.2 ผูสมัครสอบ... 



- 3 - 

4.2 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง รายละเอียดตามที ่ระบุไว 
ในเอกสารแนบทายประกาศนี ้

4.3 ผูสมัครสอบตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน ก.พ. 
ภายในวันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 23 มิถุนายน 2566 ดังนี้  

(1) ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทย
ปฏิบัติการ และตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป
ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกวาข้ึนไป 

(2) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวาข้ึนไป 

5. การรับสมัครสอบ 
5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 2 มิถุนายน 2566  

ถึงวันท่ี 23 มิถุนายน 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนดังนี้ 
(1) เปดเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ” เลือก “ป 2566” 

เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ สังกัดกรมอนามัย” 
เลือกหัวขอ “สมัครสอบ” และเลือกตำแหนงท่ีตองการสมัคร 

(2) กรอกขอความใหถูกตองและครบถวน ปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด  
(3) อัปโหลด (Upload) ไฟลร ูปถายหนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ  

ถายไวไมเกิน 6 เดือน (นับถึงวันปดรับสมัคร) ขนาด 1 × 1.5 นิ้ว (เปนไฟลประเภท .JPG ประมาณ 40-100 KB)  
(4) อัปโหลด (Upload) ไฟลเอกสารหลักฐานประกอบการสมัคร โดยใหเอกสารหลักฐาน

ทุกฉบับรวมอยูในไฟลเดียวกัน (เปนไฟลประเภท .pdf ไมเกิน 2 MB) ประกอบดวย 
1) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร หรือหนังส ือร ับรอง 

ฉบับสถานศึกษาอนุมัติ อยางใดอยางหนึ่ง และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)  
ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ กรณีศึกษาหลักสูตรตอเนื่อง
โปรดแนบสำเนาประกาศนียบัตรวุฒิการศึกษาเดิมมาดวย 

ทั้งนี ้ ผู ที ่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั ้นปริญญาบัตรหรือ
ประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั ้น ๆ เปนเกณฑ โดยจะตองสำเร ็จการศึกษาภายในวันปดร ับสมัคร  
คือ 23 มิถุนายน 2566 

กรณีย ังไม สามารถนำหล ักฐานการศ ึกษาด ังกล าวมาอ ัปโหลดไฟล  ได   
ใหนำหนังสือรับรองวุฒิที่สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ไดรับอนุมัติปริญญาบตัร 
หรือประกาศนียบัตร ซ่ึงตองอยูภายในกำหนดปดรับสมัคร มายื่นแทน 

2) สำเนาบัตรประจําตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
3) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรู ความสามารถทั่วไป  

ของ ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกวาขึ้นไป (สำหรับผูสมัครสอบตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ 
ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ และตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ) จำนวน 1 ฉบับ 
หรือสำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ของ ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวาขึ้นไป (สำหรับผูสมัครสอบตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี
ปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน) จำนวน 1 ฉบับ  

ในกรณี... 



- 4 - 

ในกรณีที่ยื่นหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป 

ของ ก.พ. ในระดับที่สูงกวา ใหแนบสำเนาปริญญาบัตรในระดับเดียวกันกับหนังสือรับรองผลการสอบผาน 
การวัดความรูความสามารถท่ัวไป เพ่ิมอีกจำนวน 1 ฉบับ 

4) สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน ใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล 
(ในกรณี ชื่อ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน จำนวน 1 ฉบับ 

ทั ้งนี ้ เอกสารหลักฐานทุกฉบับใหผู สมัครเขียนคํารับรองวา “สำเนาถูกตอง” 
และลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป ที่สมัครสอบกำกับไวในสำเนาเอกสารหลักฐานทุกหนา และนำเอกสารหลักฐาน
ประกอบการสมัครฉบบัจริงมายื่นในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง 

อนึ่ง กรณีตรวจสอบพบภายหลังวาหลักฐานหรือเอกสารการสมัครสอบหรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมอนามัยจะถือวาผู สมัครสอบ 

เปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน จะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้ง และไมมีสิทธิ
เรียกรองใด ๆ ท้ังสิ้น 

(5) เมื ่อปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชําระเงินให 
โดยอัตโนมัติ กรณีที่ผูสมัครสอบไมไดอัปโหลด (Upload) ไฟลรูปถายและไฟลเอกสารหลักฐานประกอบการสมัคร 
จะไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได  

(6) พิมพแบบฟอรมการชำระเง ินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผน  
หรือหากไมมีเครื่องพิมพในขณะนั้น ใหบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล ในกรณีไมสามารถ
พิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผู สมัครสามารถเขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน  
หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรก 
ท่ีสมบูรณแลวได 

5.2 นำแบบฟอรมการชำระเงินที ่พิมพจากระบบรับสมัคร ไปชำระคาธรรมเนียม 
ในการสมัคร โดยสามารถชำระได ๓ ชองทาง ดังนี้ 

(๑) ชำระเงินผานเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ผูสมัครสามารถชำระ
เงินคาธรรมเนียมในการสมัครไดเฉพาะที่เคานเตอรธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ 
ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร ไดตั ้งแตวันที่ 2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566  

และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ทั้งนี้ ผูสมัครตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลในหลักฐานการ
ชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทยจำกัด (มหาชน) สาขาท่ีชำระเงิน ภายใน ๒๔ ชั่วโมง 
หลังจากชำระเงินแลว 

(๒) ชำระเงินผานตู  ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ไดตั ้งแตว ันท่ี  
2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ภายในเวลา ๒๒.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน 

ไวเปนหลักฐานดวย 
(๓) ชำระเงินผานทางแอปพลิเคชั่น Krungthai Next ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 

ไดตั้งแตวันที่ 2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ภายในเวลา ๒๒.00 น. และใหเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไวเปนหลักฐานดวย 

ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณเมื ่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ

เรียบรอยแลว 
 

5.3 คาธรรมเนียม... 



- 5 - 

5.3 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 430 บาท ซ่ึงประกอบดวย 
(1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 400 บาท 
(2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท 
เม่ือสมัครสอบและชำระคาธรรมเนียมแลว จะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 

5.4 ผูสมัครที่ชําระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ ซึ่งผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบและพิมพใบสมัคร 
ท่ีมีเลขประจำตัวสอบไดท่ีเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ” เลือก “ป 2566” 
เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ สังกัดกรมอนามัย”  
ในหัวขอ “พิมพใบสมัคร” ตั้งแตวันท่ี 14 กรกฎาคม 2566 เปนตนไป 

6. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
๖.๑ ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมอนามัย เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

เพื่อใชสำหรับการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข
ปฏิบัต ิการ ตำแหนงนักว ิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัต ิการ ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัต ิการ  
ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน ของกรมอนามัย  
โดยกรมอนามัยจะรักษาขอมูลไวเปนความลับตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

6.2 ผูสมัครสอบสามารถสมัครไดเพียงครั้งเดียว และสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เทานั้น 
เม่ือสมัครแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขตำแหนงท่ีสมัครสอบไมได 

6.3 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ของผูมีสิทธิสมัครสอบ ในขอ 4.2 โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันที่ 23 มิถุนายน 2566 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร
หรือหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษา
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ   

6.4 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรองความถูกตอง
ขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และที ่แกไขเพิ ่มเติม  
ดังนั้นหากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 137 

6.5 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติตรง
ตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง 
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู สมัครนํามายื่นไมตรง 
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบของกรมอนามัย หรือมีการปลอมแปลงเอกสาร กรมอนามัยจะถือวา
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบติในการสมัครสอบครั้งนี้ มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ท้ังนี้ กรมอนามัยจะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

7. การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
กรมอนามัย จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 

ในวันที ่ 14 กรกฎาคม 2566 ทางเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ”  
เลือก “ป 2566” เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ 
สังกัดกรมอนามัย” ในหัวขอ “ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ” 

8. หลักสูตร... 



- 6 - 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบ 

กรมอนามัยจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 
และสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง ดังนี้ 

8.1 สอบเพื ่อวัดความรู ความสามารถที ่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียน 
(คะแนนเต็ม 200 คะแนน) ผูสมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบวิชาเฉพาะตำแหนงนั้น รายละเอียดตามท่ี 

ระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี ้
8.2 สอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง โดยวิธีการสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่จากประวัติสวนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ
ทั้งนี้ อาจใชวิธีการอื่นใดเพิ่มเติมเพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใชเปนประโยชน

ในการปฏิบัติงานในหนาที่ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติจรรยาบรรณ 
ของขาราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเขากับเพื่อนรวมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอื่น เปนตน และรวมถึงสมรรถนะหลัก สมรรถนะท่ี
จําเปนของตำแหนง 

ทั้งนี้ กรมอนามัยจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงกอน  

และเมื่อสอบผานการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิเขาสอบแขงขัน 
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  

9. เกณฑการตัดสิน 
ผูที ่จะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูที ่ไดคะแนนการสอบแขงขันเพื่อวัดความรู

ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง ไมต่ำกวารอยละ 60 และตองเปนผูที่ไดคะแนนการสอบแขงขันเพื ่อวัด 

ความเหมาะสมกับตำแหนง ไมต่ำกวารอยละ 60 ท้ังนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย  

10. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
10.1 กรมอนามัย จะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูไดคะแนนรวม

ของการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงและการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสม
กับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนการสอบแขงขัน

เพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนการสอบแขงขันเพื ่อวัด 
ความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูท่ีไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 

10.2 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน ๒ ป นับตั้งแตวันข้ึนบัญชี 
แตถามีการสอบแขงขันในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และไดประกาศขึ้นบัญชีผู สอบแขงขันไดใหมแลวบัญชี 
ผูสอบแขงขันไดครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

11. การบรรจุและแตงตั้ง 

ผู สอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั ้งตามลำดับที่ในบัญชีผู สอบแขงขันได               
โดยไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ 1 

 

12. การรับโอน... 

 



- 7 - 

12. การรับโอนผูสอบแขงขันได 
กรมอนามัย ไมรับโอนผูสอบแขงขันไดที่เปนขาราชการหรือเจาหนาที่ของรัฐทุกประเภท

ไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น   
กรมอนามัย จะดำเนินการสอบแขงขันดวยความโปรงใส ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใด

แอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดรับการขึ้นบัญชี หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาไดหลงเชื่อ 
และแจงใหกรมอนามัยทราบดวย 

   ประกาศ ณ วันท่ี  26  พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

(ลงชื่อ) อรรถพล แกวสัมฤทธิ์ 
(นายอรรถพล แกวสัมฤทธิ์) 

รองอธิบดีกรมอนามัย ปฏิบัติราชการแทน 
อธิบดีกรมอนามัย 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
สำเนาถูกตอง 

 
 
(นางสาวกนกรช เสือโรจน) 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
 กรมอนามัย 

26 พฤษภาคม 2566 
 


